9 Rom. 3, 8 10 II Petr. 3, 14—16

1 tam *M* qm̄ *CO* sanctos *MAB* dies, *m.* 2 dies ē *C* dissen-  
sionem *P* (*m.* 2 dissenzionem) *P*<sup>1</sup> (*corr.* dissenzionem) 2 potius *punctis*  
*ante pacem transpositum* *G* 3 facitis *I*<sup>2</sup> *edd.* facerem *A* faceretis,  
*sed* *tis m.* 2 *ex una ut uid. l. M* rogor *A* si *om. GD* si *ex corr.*  
*m.* 2 (*fuitne se?*) *P* 4 se dicunt *GD* fuisse se *M* fuisse (*se om.*)  
*A* se (*fuisse om.*) *CO* turbatos *ex turbatus P*<sup>1</sup> *me om., s. u.*  
*add. P*<sup>1</sup> graue||mini *M* 5 intellegit, *m.* 2 intellegit *G* intellegit,  
*m.* 1 *corr.* intellegit *D* librum, *corr.* librum *P*<sup>1</sup> ipsum *MA*  
5—7 folii putredine perditum *n* intellegitur quando *dis* et soluere *L*  
intellegitur, *corr.* intellegitur *S* 7 enotare, *corr.* enodare *V* enim  
*om. D* 8 facit *CO* nontellegentes *L* 9 ueniat, *corr.* ueniant *V*  
10 sua *om. G* 11 sat||| (*ras. 1—2 l.*) agite *P*<sup>2</sup> satagite *D* *edd.*  
*praeter a* 12 apud] *ep̄ P*<sup>1</sup> deum *CO Eug.* 13 et *om. P* (*m. ut*  
*uid. l. add.*) *B* di nostri patientiam *A* domini nostri patientia *O*  
domini nostri cum patientia *P*<sup>2</sup> in domini patientia *GD Eugippi cod.*  
*Sang. m.* 3 salute *B* salutis *MA* estimate *D* existimante *P*<sup>1</sup>  
existimantes *MAP*<sup>2</sup> *Eugippi cod. Sang.* existimare *Eugippi cod. Vat. et*  
*a. m. Paris. 11642* 14 noster] *ms D* 15 eam] *eā ea (ea m. l. exp.)*  
*M ea O* sapientia *O* 16 et *om. S Eugippi nonnulli codd.* omni-  
bus *om. D*

de his, in quibus sunt quaedam difficilia intellectu, quae indocti et instabiles homines peruertunt sicut et ceteras scripturas ad proprium suum interitum.

- 7 Cauete ergo, quod tantus apostolus tam terribiliter dicit, 5  
 et, ubi sentitis non uos intellegere, interim credite diuinis  
 eloquiis, quia et liberum hominis est arbitrium et gratia dei,  
 sine cuius adiutorio liberum arbitrium nec conuerti potest ad  
 deum nec proficere in deum. et, quod pie creditis, ut etiam  
 sapienter intellegatis, orate. et ad hoc ipsum enim, id est ut 10  
 sapienter intellegamus, est utique liberum arbitrium. nisi  
 enim libero arbitrio intellegeremus atque saperemus, non nobis  
 praeciperetur dicente scriptura: Intellegite ergo, qui in-  
 sapientes estis in populo, et stulti aliquando sapite.  
 eo ipso quippe, quo praeceptum atque imperatum est, ut 15  
 intellegamus atque sapiamus, oboedientiam nostram requirit,  
 quae nulla potest esse sine libero arbitrio. sed si posset hoc  
 ipsum sine adiutorio gratiae fieri per liberum arbitrium, ut

13 Ps. 93, 8

1 de his *om.* A de in (in *exp.*) his O deis L sunt *om.* M dif-  
 ficillima M in intellectu CO 3 et *om.*, m. 1 add. P<sup>3</sup> inter-  
 tum suum M 5 tam] tantum *Eugippi cod. Vat.* 6 ubi *om.*, m. 1  
 add. P<sup>3</sup> ū] D sentis C (m. 2 sentitis) O uos non *edd.* diuis,  
 m. 1 *corr.* diuinis M 7 librum P<sup>4</sup> est hominis GDS *edd.* hominis  
*Eug.* et gratia—arbitrium *om.*, in *marg.* m. 1 add. M 8 sine cuius  
 an sine cupis *incertum* O (cf. p. 202, 2) si nec huius B adiuto-  
 rium B ad deum potest M 9 dnm CO proficere potest in P<sup>3</sup>  
 in deo V (*corr.* in dñm) P<sup>1</sup>MAP<sup>2</sup>P<sup>2</sup>P<sup>4</sup> *edd.* qm O pi-e P pia-e OB  
 etiam ut VP<sup>1</sup>P<sup>3</sup> 10 orate (ate in *ras.* m. ut *uid.* I) M ipsud C  
 (*corr.* ipsum) O 11 intellegas, *corr.* intellegamus P<sup>1</sup> est in *ras.*  
 (m. 1?) C et O 12 liberu arbitriu D intellegamus C (m. 1? *corr.*  
 intellegeremus) O aperiremus M nobis *om.* MA 13 ergo nunc  
 qui CO 15 eo] et P<sup>4</sup> quo, m. 2 quod G quod P (m. 2 quo) COB  
*Eugippi cod. Paris. 11642* praeceptum et imperatum est MAP<sup>2</sup>D  
*edd.* praeceptum est et imperatum G impetratum P<sup>4</sup> 16 oboediam P<sup>4</sup>  
 oboedientia nostra requiritur m 18 ipsud, *corr.* ipsum C gratiae]  
 dei gratiae *edd.*

intellegeremus atque saperemus, non diceretur deo: Da mihi intellectum, ut discam mandata tua, neque in euangelio scriptum esset: Tunc aperuit illis sensum, ut intellexerent scripturas, nec Iacobus apostolus diceret: Si quis autem uestrum indiget sapientia, postulet a deo, qui dat omnibus affluenter et non inproperat, et dabitur ei. potens est autem dominus, qui et nobis donet et nobis, ut de uestra pace et pia consensione nuntiis celerimur gaudeamus. saluto uos non solum meo nomine sed etiam fratrum, qui mecum sunt, et rogo, ut pro nobis concorditer atque instanter oretis. sit uobiscum dominus. amen.

## CCXV.

DOMINO DILECTISSIMO ET IN CHRISTI MEMBRIS HONORANDO FRATRI VALENTINO ET FRATRIBUS, QUI TECUM SUNT, AUGUSTINUS IN DOMINO SALUTEM.

1 Cresconium, Felicem et alium Felicem dei seruos, qui ex uestra congregatione ad nos uenerunt, nobiscum egisse pascha nouerit caritas uestra. quos ideo tenuimus aliquanto diutius,

1 Ps. 118, 125    3 Luc. 24, 45    5 Iac. 1, 5

2 ut] et MAP<sup>2</sup>m    3 apparuit, m. 1 corr. apperuit A illi, corr. illis V  
4 apostolus iacobus D    apostolus si quis indiget diceret sapientia  
Eugippi cod. Vat.    5 autem om. D aut P<sup>4</sup> indiget//// V sapientia, m. 2 sapientia P sapientiam COM (m eras.) GABS postulat, corr. postulet V    6 imperat M    7 potest est, m. 1 corr. potens est M potest B    9 solo B    11 dominus uobiscum DP<sup>4</sup> amen om. MAP<sup>2</sup>D edd. amen amen amen (ter) C amen deo gratias VP<sup>1</sup>P<sup>2</sup>S

Idem codices, qui in ep. CCXIV praeter O; accedunt

H = cod. Palatinus 211 s. X.

K = cod. Casinensis 165<sup>11</sup> s. XI—XII.

Eugippi excerpta (ed. P. Knoell):

p. 906, 14—907, 6 = p. 394, 13—395, 16 (peccato)

14 frati P<sup>c</sup>    16 cresconiū\* (fuit s) C    18 uestra \*\* (Qd era.)  
Quos M    quo si detinimus, m. 2 quos ideo detinimus C    ali-  
quanto V (t ex ras.; fuisse uid. d) P<sup>2</sup> (t ex d)

ut instructiores ad uos redirent aduersus nouos haereticos Pelagianos, in quorum errorem cadit, qui putat secundum aliqua merita humana dari gratiam dei, quae sola hominem liberat per dominum nostrum Iesum Christum. sed rursus qui putat, quando ad iudicium dominus uenerit, non iudicari 5 hominem secundum opera sua, qui iam per aetatem uti potuit libero uoluntatis arbitrio, nihilo minus in errore est. soli enim paruuli, qui nondum habent opera propria uel bona uel mala, secundum solum originale peccatum damnabuntur, quibus per lauacrum regenerationis non subuenit gratia 10 saluatoris. ceteri autem omnes, qui iam utentes libero arbitrio sua propria peccata originali peccato insuper addiderunt, si de potestate tenebrarum per gratiam dei non eruuntur nec transferuntur ad regnum Christi, non solum secundum originis uerum etiam secundum propriae uoluntatis merita iudicium 15 reportabunt. boni uero etiam ipsi quidem secundum bonae uoluntatis suae merita praemium consequentur, sed etiam ipsam bonam uoluntatem per dei gratiam consecuti sunt. ac sic impletur, quod scriptum est: Ira et indignatio, tribulatio et angustia in omnem animam hominis ope- 20

10 Tit. 3, 5    13 Col. 1, 13    19 Rom. 2, 8—10

1 structiores, *m.* 2 instructiores *C*    aduersos, *m.* 2 aduersus *P*  
 2 pelagianos *ex* pelagianus *P*<sup>1</sup>    herrorem cadit *K* recadit *C*    putat  
 aliquo merito humano gratiam dei dari *edd. praeter m*    3 homines *M*  
 4 nostrum *om.* *K*    rursum *P*<sup>3</sup> *edd.*    5 putant *P*<sup>3</sup>    domini *K*  
 6 qui. (a *eras.*?) *V* quia *HMA*    iam potuit per aetatem uti potuit  
 (*pr. potuit exp.*) *S*    ut *HM* (*m.* 1 *corr.* uti) *A*    7 libo *S*    ni-  
 hil .ominus (*fuit h*) *PV* nihil hominus *LP*<sup>1</sup>*BP*<sup>1</sup>    errore *ēē* (*alterum*  
*e m.* 2 *exp.*) *M* errorē est (~ *eras.*) *G* ertorē (*t exp.*) *P*<sup>4</sup>    9 solum  
*om.* *K*    originali *L*    peccatū. (*s eras.*) *M*    12 originali peccato *om.* *C*  
 originale, *corr.* originali *V*    addiderint *K*    14 secund (um *putredine*  
*euauit*) *L*    15 iudicium *P*<sup>4</sup>    16 suae bonae uoluntatis *MGAP*<sup>2</sup>*KD*  
*edd.* suae bonae uoluntatis sua *C* seu bonae uoluntatis *H*    17 conse-  
 quantur *M* consequuntur *GD*    19 si *B*    ira et] irae, *m.* 2 ira et *C*  
 ita et *A*    tribulatio *om.* *V* (*a. m. aequali s. u. add.*) *A*    20 et—Iudaei  
*om.*, *m.* 2 *add.* *P*<sup>1</sup>    | omnis *P*<sup>2</sup>

rantis malum, Iudaei primum et Graeci; gloria autem et honor et pax omni operanti bonum, Iudaeo primum et Graeco.

2 De qua difficillima quaestione, hoc est de uoluntate et gratia  
 5 non opus habui etiam in hac epistula diutius disputare, quoniam et aliam iam eis dederam tamquam citius redituris. et scripsi ad uos etiam librum, quem si adiuuante domino diligenter legeritis et uiuaciter intellexeritis, nullas existimo inter uos de hac re dissensiones ulterius iam futuras. portant autem  
 10 secum et alia, quae uobis dirigenda esse credidimus, quibus cognoscatis, quem ad modum catholica ecclesia in dei misericordia Pelagianae haeresis uenena reppulerit. quod enim scriptum est ad papam Innocentium, Romanae urbis episcopum, de concilio prouinciae Carthaginiensis et de concilio Numidiae et aliquanto  
 15 diligentius a quinque episcopis et quae ipse ad tria ista rescripsit, item quod papae Zosimo de Africano concilio scriptum est eiusque rescriptum ad uniuersos totius orbis episcopos missum et quod posteriore concilio plenario totius Africae

1 iudeis primum et grecis *K*  $\overline{\text{gci}}$  *S* 2 bonum operanti *signis*  
*corr. P<sup>3</sup>* 3 *ggo S* 4 difficillimā *B* questione. *P* questionem *L*  
 uolunte *B* 5 hac *om. VP<sup>1</sup>* (*in marg. m. 2 add.*) hęc *A* 6 eis  
*om. C* dederam] desideratam *A* reddituris et *AD* rediturus (*corr.*  
 reddituris) et *P<sup>1</sup>* reditur' et *P<sup>4</sup>* redditurus (*m. 2* reddituris) et *M* reddi-  
 turi sed *C* 8 legerimus, *m. 1 corr.* legeritis *A* et uiuaciter intel-  
 lexeritis *om. C* iuuaciter, *corr.* uiuaciter *P<sup>1</sup>* intellexeritis (*is ex*  
*corr. m. ut uid. I*) *A* nullus *H* 9 dissentionem ulterius iam futu-  
 ram, *corr.* dissentiones ulterius iam futuras *P<sup>1</sup>* secum autem *signis*  
*corr. S* 10 diligenda *HM* (*m. 1 corr.* dirigenda) *A* credimus, *m. 1*  
*corr.* credidimus *PV* credimus *LH* 11 ecclesia catholica *GD* dñi *V*  
 (*n exp.*) *P<sup>1</sup>P<sup>3</sup>* misericordia. (*fuit e*) *P* 12 pelaginae, *m. 2* pel-  
 agianae *P<sup>2</sup>* uenena *D* 14 carthaginiensis, *m. 1 corr.* carthaginiensis  
*V* chartaginiensis *K* cartaginiensi *C* Numidiae] puin (*sic! m. 1 del.*)  
 numidiae *M* aliquando *P* (*m. 2* aliquanto) *V* (*m. 1 corr.* aliquanto)  
*P<sup>1</sup>* (*corr.* aliquanto) 15 ipsae (*a exp.*) *V* ista rescripsit (*a re in*  
*ras. m. I*) *V* iste rescripsit *LP* (*m. 2* ista) *B* istare conscripsit (*con*  
*exp.*) *P<sup>1</sup>* ista rescribit *M* 16 zosimo *P<sup>3</sup>* zosimi *D* 17 urbis *HM*  
 (*corr. orbis*) *A* 18 missus, *corr.* missū *V* quod *om., m. 1 add.* *H*  
 posteriore, *m. 2* posteriori *C* posteriori *P<sup>2</sup> edd.*

contra ipsum errorem breuiter constituimus et supra memoratum librum meum, quem modo ad uos scripsi, haec omnia et in praesentia legimus cum ipsis et per eos misimus uobis.

3 Legimus eis etiam librum beatissimi martyris Cypriani de oratione dominica et ostendimus, quem ad modum docuerit 5 omnia, quae ad mores nostros pertinent, quibus recte uiuimus, a patre nostro, qui in caelis est, esse poscenda, ne de libero praesumentes arbitrio a diuina gratia decidamus. ubi etiam demonstrauius, quo modo admonerit idem gloriosissimus martyr etiam pro inimicis nostris, qui nondum in Christum 10 crediderunt, nos, ut credant, orare debere, quod utique inaniter fieret, nisi ecclesia crederet etiam malas atque infideles hominum uoluntates per dei gratiam in bonum posse conuerti. sed hunc librum sancti Cypriani quia dixerunt etiam illic 15 apud uos esse, non misimus. meam quoque epistulam ad Sixtum, Romanae ecclesiae presbyterum, datam, quam secum ad nos adtulerunt, legimus cum eis et ostendimus aduersus eos esse conscriptam, qui dicunt gratiam dei secundum merita nostra dari, hoc est aduersus eosdem Pelagianos.

4 Quantum potuimus ergo, egimus cum istis et uestris et 20 nostris fratribus, ut in fide sana catholica perseuerent, quae

1 constituim', *m. 1 corr.* constituim' P<sup>3</sup> 2 scripsi ad uos *signis corr.* S  
 3 in praesenti HMAP<sup>2</sup> *edd.* uobis] ub (= uerbis) P<sup>4</sup> 4 etiam eis GD  
 artyris Cy *putredine euanuit* L 6 mores] modores (da *m. 1 del.*) M  
 pertinet, *m. 1 corr.* pertinent H uiuimus recte G 7 patrae (*post. a*  
*del.*) H poscendam C de *om.* A libro V (*corr.* libero) MP<sup>2</sup>  
 (*m. 2 libero*) 8 praesumentis P<sup>1</sup> prementes A 9 idem \*\* (*fuit et*) V  
 id ≈ B 10 martyr P<sup>4</sup> etiam *om.* G nr̄is (*n ex ras. et corr.*  
*m. 2*) P<sup>2</sup> in Christum *om.*, *s. u. m. 1 add.* P<sup>1</sup> in christo CGD  
 11 crediderant K inaniter utique G 12 adque H 13 posse *om.* D  
 14 S; et hunc P<sup>2</sup> illi, *m. 1 corr.* illic H 16 xistum PHMP<sup>2</sup> (*in*  
*marg. m. 2* sixtum) S xystum CP<sup>1</sup>B romae A tatam, *m. 3* (?)  
 datam H 19 pelagianus, *corr.* pelagianos H 20 ergo potui-  
 mus P<sup>3</sup> *edd.* ergo egimus *om.*, *m. 2 add.* VP<sup>1</sup> 21 sana P  
 (*m. 2 sane*) V (*m. 1 corr.* sane) sane P<sup>1</sup>M (*m. 1 corr.* sana) P<sup>1</sup> quae  
*om.* C

neque liberum arbitrium negat siue in uitam malam siue in bonam neque tantum ei tribuit, ut sine dei gratia ualeat aliquid, siue ut ex malo conuertatur in bonum siue ut in bonum perseueranter proficiat siue ut ad bonum sempiternum perueniat, ubi iam non timeat, ne deficiat. uos quoque, carissimi, etiam in hac epistula exhortor, quod nos omnes exhortatur apostolus, non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad temperantiam, sicut unicuique deus partitus est mensuram fidei.

5 10 Adtendite, quid per Salomonem moneat spiritus sanctus: Rectos cursus, inquit, fac pedibus tuis et uias tuas dirige, ne declines in dexteram neque in sinistram. auerte autem pedem tuum a uia mala. uias enim, quae a dextris sunt, nouit deus; peruersae uero  
15 sunt, quae a sinistris sunt. ipse autem rectos faciet cursus tuos, itinera autem tua in pace producet. in his uerbis sanctae scripturae considerate, fratres, quia, si non

7 Rom. 12, 3 11 Prou. 4, 26 (sec. Septuag.)—27

1 negant *H* in uitam bonam siue in malam *D* in uitam bonam siue malam (malam *ex corr. m. 1*; fuit malum) *G* in uita mala siue in bona *K* 2 bonam (a *ex corr. m. 2*; fuitne u?) *V* bonum *P<sup>1</sup>* neque in tantum *C* gratia dei *P<sup>1</sup> edd.* ualet *A* 3 ut in bono *HMGAP<sup>2</sup>KDP<sup>4</sup> edd.*; cf. p. 386, 9 4 perseuerante, *m. 2* perseueranter *C* ut *om. H* 5 obi *P<sup>1</sup>* ut *D* deficiat *B* 6 exhortator, *m. 1 corr.* exhortatur *H* 7 apostolos (*sic!*), *corr.* apostolus *P<sup>1</sup>* oportet (*sic!*), *corr.* oportet *P<sup>1</sup>* 8 sed sapere *om. G* (*in marg. m. 1 add.*) *B* sobrietatem *V* (*in marg. m. 2 temperantiam*) *P<sup>1</sup>P<sup>2</sup> sec. Vulg.* 9 partitus, *corr.* paratus *V* 10 audite *K* per *om. P* (*m. 2 add.*) *B* 11 cursos (*m. 1 corr.* cursus) inquit *H* inquit cursus *K* faciã (iã *exp.*) *S* 12 dextram *K* 13 tua, *corr.* tuã *P<sup>1</sup>* a mala, *m. 2* a malo *A* a malo *V* (*in marg. m. 2* a uia ma *postremis l. codicis recisione perditis*) uias] uie *K* s enim quae putredine perditum *L* autem *P* (*m. 2 enim*) *B* 14 ad *C* (*d eras.*) *P<sup>1</sup>A* dominus *CHMGAP<sup>2</sup>KP<sup>3</sup>DS edd. sec. Vulg. (Septuag. ó θεός)* enim *GD* 15 a\* (*fuit d*) *P* ad *B* s. nt (*u putredine euanuit*) *L* 16 cursos *C* (*m. 2 cursus*) *K* tuos *ex* tuus *P<sup>1</sup>* ante itinera (*sic!*) aut s. u. *m. 1 add.* et *M*; cf. p. 392, 5 itinere, *m. 2* itinera *C* producit, *corr.* producet *CP<sup>1</sup>* producit *LP* (*m. 2 producet*) *V* (*m. 1 corr.* producet) *B*

esset liberum arbitrium, non diceretur: Rectos cursus fac pedibus tuis et uias tuas dirige, ne declines in dexteram neque in sinistram. et tamen, sine dei gratia si posset hoc fieri, non postea diceretur: Ipse autem rectos faciet cursus tuos et itinera tua in pace producet. 5

6 Nolite ergo declinare in dexteram neque in sinistram, quamuis laudentur uiae, quae a dextris sunt, et uituperentur, quae sunt a sinistris. hoc est enim, propter quod addidit: Auerte autem pedem tuum a uia mala, hoc est a sinistra, quod manifestat in consequentibus dicens: Vias enim, quae a 10 dextris sunt, nouit deus; peruersae autem sunt, quae a sinistris sunt. eas itaque uias ambulare debemus, quas nouit deus, de quibus in psalmo legitur: Nouit dominus uiam iustorum et uia impiorum peribit. hanc enim non nouit dominus, quia sinistra est, sicut dicturus 15 est etiam illis ad sinistram constitutis: Non noui uos. quid est autem, quod ille non nouit, qui utique nouit omnia siue bona hominum siue mala? sed quid est: Non uos noui,

1; 4; 8; 10 Prou. 4, 23 (sec. Septuag.)—27 13 Ps. 1, 6  
16; 18 Matth. 25, 12; 7, 23; Luc. 13, 27

1 cursus, ras. cursus *H* cursus, *m.* 2 cursus *PC* 2 et uestigia tua diriges (*s exp.*) *B* dirige (*e in ras. m. 2*) *M* 3 dexteram *P* (*m. 1 corr. dexteram*) *K* dei *om.* *D* 4 autem *om.* *B* 5 tuus *H* et *om.* *LP* (*m. 1 ? add.*); *Vulg.* itinera autem, *Septuag.* τὰς δὲ πορείας in pace *om.*, *m. 1 add.* *P<sup>3</sup>* producit, *corr.* producet *C* 6 noli *M* dexteram, *m. 1 corr. dexteram* *P* dexteram *LCHAK* 7 uitae *A* uia *B* ad *P<sup>1</sup>G* 8 est *om.* *D* 9 sistra, *m. 1 corr. sinistra* *M* 10 manifestat in sequentibus *M* manifestatur consequentibus *A* ad *C* (*d eras.*) *GB* 11 dominus *HP<sup>1</sup>MGKDS* *edd.* (*cf. p. 391, 14; 392, 13; 394, 2*) uero *HMGAP<sup>2</sup>KDP<sup>4</sup>* *edd.* (*cf. p. 391, 14; 394, 3*) 12 sistris, *m. 1 corr. sinistris* *M* sunt in fine *u. om.* *B* easq. (*q, del.*) *G* utique *HMAP<sup>2</sup>* *edd.* 13 dominus *HMKS* *edd.* quibus et in *K* 14 uias *HKD* et uia. *C* et uiam *BK* 15 hac, *m. 1 corr. hanc* *H* enim] uia *G* uia nouit dñs quia dexta ē. illā uia *D* non *om.*, *s. u. add.* *VP<sup>1</sup>* deus *L* quia] et quia (*et del.*) *H* qui\_a *P* qui (*m. 2 que*) | a *P<sup>2</sup>* q a *B* quae a *C* (*m. 2 quae ad*) *P<sup>1</sup>* sinistra (~ *m. 2?*) *C* 16 noui. *P<sup>4</sup>* 17 omnia nouit *M* 18 omniam *C* noui uos *B* uos *om.*, *m. 2 add.* *P*

nisi 'tales uos ego non feci'? quem ad modum illud, quod dictum est de ipso domino Iesu Christo, quia non nouerat peccatum, quid est nisi 'non fecerat'? ac per hoc, quod dictum est: Vias, quae a dextris sunt, nouit dominus, quo modo intellegendum est, nisi quia ipse fecit uias dextras, id est uias iustorum, quae sunt utique opera bona, quae praeparauit deus, sicut dicit apostolus, ut in illis ambulemus? uias autem sinistras peruersas, id est uias impiorum non utique nouit, quia non eas ipse fecit homini sed homo sibi, propter quod dicit: Odi autem ego peruersas uias malorum; ipsae sunt a sinistris.

7 Sed respondetur nobis: 'Cur ergo dixit: Ne declines in dextram neque in sinistram, cum potius dicere debuisset uideatur: „Tene dextram et ne declines in sinistram“, si bonae sunt uiae, quae a dextris sunt?' cur, putamus, nisi quia ita sunt uiae bonae, quae a dextris sunt, ut in dextram tamen declinare non sit bonum? declinare quippe ille est intellegendus in dextram, qui bona ipsa opera, quae ad uias dexas perti-

2 II Cor. 5, 21; I Petr. 2, 22 4; 11; 12 Prou. 4, 27 6 Eph. 2, 10 10 Ps. 118, 104

2 domino nostro iesu B nouit D 3 quid est nisi fecerat A quid est nisi quia non fecerat D a e f quid est non nouerat nisi quia non fecerat l r m ac] hac H quod dictum est om. D 4 ad A nouit dominus om. C 5 ipse om. B 6 utique] autem A 8 et peruersas K & (= id est) peruersas D 9 qui L e feci folio perforato perditum L in homine HMA 10 homo sibi ex homi nibi V odii CHMG (m. 2 odium) odi, m. 2 (?) odio P<sup>1</sup> odio P<sup>2</sup> odium P<sup>2</sup> edd. Vulg. ego om. C 11 ipse LVP<sup>2</sup>BKP<sup>3</sup>DP<sup>4</sup> sum P<sup>4</sup> 12 cū B ego, m. 2 ergo P 13 dextram, m. 2 dexteram P dexteram VH (post. e del.) P<sup>1</sup>MGP<sup>2</sup>P<sup>3</sup>S m usque LP (m. 2 neque) potius (ius ex ras. et corr.) C 14 dextram, m. 2 dexteram P dexteram VP<sup>1</sup>MGP<sup>2</sup>S edd. 15 a] ad LVP<sup>1</sup> (d semiras.) cur—a dextris sunt om. C putemus A putaremus B ita in ras. V iste S 16 uiae sunt edd. a in ras., fuit ad V ad LP<sup>1</sup> dexteram VMGS edd. dextra LP (m. 2 dexterā) CP<sup>1</sup>BK dextera P<sup>3</sup> 17 ille quippe GP<sup>2</sup> ille om. K 18 in om. H (m. 1? add.) M (m. ut uid. 1 add.) A dextram, m. 2 dexteram P dexteram GS edd. dextra K dexteras edd. pertinet, m. 1 corr. pertinent M

nent, sibi uult adsignare non deo. et ideo, cum dixisset: Vias  
 enim, quae a dextris sunt, nouit deus; peruersae  
 autem sunt, quae a sinistris sunt, tamquam diceretur  
 ei: 'Quo modo ergo non uis, ut declinemus ad dextram',  
 secutus adiunxit: Ipse autem rectos faciet cursus tuos, 5  
 itinera autem tua in pace producet. sic ergo intellege,  
 quod tibi praeceptum est: Rectos cursus fac pedibus  
 tuis et uias tuas dirige, ut noueris, cum hoc facis, a  
 domino deo tibi praestari, ut hoc facias, et non declinabis ad  
 dextram, quamuis ambules in uis dextris, non confidens in 10  
 uirtute tua; et ipse erit uirtus tua, qui rectos faciet  
 cursus tuos et itinera tua in pace producet.

8 Quapropter, dilectissimi, quicumque dicit: 'Voluntas mea  
 mihi sufficit ad facienda opera bona', declinat in dextram. sed  
 rursus illi, qui putant bonam uitam esse deserendam, quando 15  
 audiunt sic dei gratiam praedicari, ut credatur et intellegatur  
 uoluntates hominum ipsa ex malis bonas facere, ipsa etiam,

1; 5; 11 Prou. 4, 27 7 Prou. 4, 26 sec. Septuag.

1 adsignare non deo sed sibi uult C 2 dominus P<sup>1</sup>GKDP<sup>4</sup>S edd.  
 dñs (n exp.) P<sup>3</sup> 3 autem om. D ad (d del.) H 4 non|||||uis P<sup>1</sup>  
 in K dextram, m. 2 dexteram P dexteram VGP<sup>4</sup>S edd. dextra K  
 5 faciet rectos P<sup>2</sup> tuos (alt. u exp.) P<sup>3</sup> 6 autem om., m. 1 (?) add. H  
 tua om. B pacem G producit LP (m. 2 producet) C (corr.  
 producet) V (m. 1 corr. producet) P<sup>1</sup>B intelligit, corr. intellige S  
 7 rectos ex rectus V 9 dō||tuo tibi P<sup>2</sup> declineris C in K  
 10 dextram, m. 2 dexteram P dexteram VMGP<sup>4</sup>S edd. dextra K con-  
 fides HP<sup>2</sup> confiens B fidens C 11 ipse] ip̄a D q̄ (= quia) D  
 faciet—pace] fāc . c . t . i . a . t . in p . D 12 tuus H itinera G  
 pauce (u m. 2 exp.) M producit, corr. producet C 13 uolun-  
 tate C 14 mihi om. C opera bona ad facienda signis corr. P<sup>3</sup>  
 faciendā B bona opera GD declinat P quae declinet C  
 dextram, m. 2 dexteram P dexteram MP<sup>4</sup>S edd. Eugippi nonnulli  
 codd. dextra K 15 deserendam esse C disserendam B 16 praed-  
 dicare, corr. praedicari P<sup>1</sup> ut] ut et Eugippi cod. Vat. et] et  
 ut K 17 uoluntas, m. 2 uoluntates P<sup>2</sup> ipsa, m. 2 ipsas M ipsam  
 V (in marg., m. 2 ipsu) P<sup>1</sup>GKP<sup>3</sup> (m semiras.) S bona, m. 1 corr.  
 bonas P ipsa, m. 2 ipsas M ipsa. A ipsam V (in marg. m. 2 ipsu)  
 P<sup>1</sup>GKP<sup>3</sup>S ipsas P<sup>2</sup> quas etiam D enim quas M

quas fecerit, custodire, et propterea dicunt: Faciamus  
 mala, ut ueniant bona, in sinistram declinant. ideo uobis  
 dixi: 'Non declinetis in dextram neque in sinistram', hoc est  
 nec sic defendatis liberum arbitrium, ut ei bona opera sine  
 5 dei gratia tribuatis, nec sic defendatis gratiam, ut quasi de  
 illa securi mala opera diligatis, quod ipsa gratia dei auertat  
 a uobis. talium quippe uerba sibi proponens apostolus ait:  
 Quid ergo dicemus? permanebimus in peccato, ut  
 gratia abundet? atque his uerbis hominum errantium et  
 10 dei gratiam non intelligentium respondit, ut debuit, dicens:  
 Absit; si enim mortui sumus peccato, quo modo  
 uiuemus in eo? nihil dici potuit breuius et melius. quid  
 enim nobis gratia dei utilius confert in hoc praesenti saeculo  
 maligno, nisi ut moriamur peccato? ac per hoc ipsi gratiae  
 15 inuenietur ingratus, qui propter illam uult uiuere in peccato,  
 per quam morimur peccato. deus autem, qui diues est  
 in misericordia, det uobis et sanum sapere. et usque in

1 Rom. 3, 8      3 p. 392, 6      8 Rom. 6, 1      11 Rom. 6, 2  
 16 Eph. 2, 4

2 sinistrā/// *M* (ras. 1—2 l.) *G* (parua ras.) sinistrā (~ *m.* ut uid.  
 2) *P* sinistra *K* declinant *V* delinant, *m.* 1 corr. declinant *M* decli-  
 nat *P*<sup>1</sup> ideo de uobis *K* uos, *m.* 1 (?) corr. uobis *M* 3 dixit  
*f l r m* declinabitis *B* dextram, *m.* 1 corr. dexteram *P* dexteram  
*VH* (post. e del.) *MP*<sup>4</sup> *S* edd. *Eugippi* nonnulli codd. 4 non edd.  
 librum, *m.* 1 (?) corr. liberum *P*<sup>2</sup> um arbitrium ut ei bona putre-  
 dine perditum *L* opera in fine u. om. *M* 6 secura *HP*<sup>1</sup> (corr.  
 securi) diligitis *A* dei gratia signis corr. *D* dei om. *C*  
 auertit, *m.* 1 corr. auertat *H* 7 sibi] 5 quae *D* 8 dicimus *K Eug.*  
 (Knoelli quidem codd.) impecato *P*<sup>3</sup> 10 intellegendam *K* 12 ui-  
 uimus, *m.* 2 uiuemus *P*<sup>2</sup> potuit dici *P*<sup>2</sup> edd. potui *M* post  
 potuit s. u. *m.* 1 add. et *D* potuit et *GK* melius et breuius *P*<sup>1</sup> *P*<sup>3</sup>  
 breui'. *P*<sup>4</sup> 13 gratia *H* conferat *K* 14 magno, *m.* ut uid. 1  
 corr. maligno *LP* maligno (fuit *g*) *H* moriamur (post. in ras.) *P*<sup>1</sup>  
 15 inuenietur (post. e *m.* 2 exp.) *V* inuenitur *CP*<sup>4</sup> 16 moriatur *P*<sup>2</sup>  
 17 misericordia *G* et ante sanum om. *C* et usque] eusque, *m.* 1  
 corr. et usque *M*

finem proficienter in bono proposito permanere. hoc pro nobis  
hoc pro nobis hoc pro omnibus, qui uos diligunt, et pro eis,  
qui uos oderunt, instanter in pace fraterna et uigilanter  
orate. deo uiuatis.

Si quid de uobis mereor, ueniat ad me frater Florus. 5

## CCXVI.

DOMINO VERE SANCTO AC NOBIS VENERABILITER  
SUPER OMNIA PRAEFERENDO ET PIA EXULTATIONE COLENDO  
BEATISSIMO PAPAE AUGUSTINO VALENTINUS SERVUS TUAE  
SANCTITATIS ET OMNIS CONGREGATIO, QUAE TUIS ORATIONIBUS 10  
MECUM SPERAT, IN DOMINO SALUTEM.

- 1 Venerabilia scripta et librum tuae sanctitatis ita tremebundo  
corde percepimus, ut, sicut beatus Helias, cum in speluncae  
limine staret, faciem suam gloria domini transeunte uelauit,  
ita nos obiurgatos oculos teximus, quia per rusticitatem fratrum 15  
nostrorum nostro iudicio erubuimus, quorum inordinata pro-

13 III Reg. 19, 13

1 finē (inē in ras.) P<sup>1</sup> proficientes CV (in marg. m. 2 proficientē)  
P<sup>1</sup>GDS proficientibus P<sup>3</sup> in bonis operibus permanere GD uobis,  
m. 1 corr. uid. nobis A 2 hoc pro nobis om. A eis (ei in ras.) V  
eos, corr. eis S 4 orare L (m. 1 corr. orate) P (m. 2 orate) deo  
uiuatis om. K deo] ut deo MP<sup>2</sup> uiuatis expit ep̄la. Si quid M  
5 si quid—Florus om. HA a ef quit, m. 2 quid P<sup>2</sup> foris, m. 2  
florus P

G = cod. Sangallensis 140 s. X.

D = cod. Admontanus 125 s. XII.

P = cod. Parisinus 2807 s. XIII.

V = cod. Vaticanus 495 s. XV.

U = cod. Vaticanus 499 s. XV.

Louanienses hanc epistolam in Vaticanis exemplaribus repertam  
primi ediderunt.

7 domino uere domino sancto G domino uero domino sancto D 8 su-  
per] et super GD exultatione G 11 sperant G (n del.) D 13 susce-  
pimus VU edd. in om. m. 2 add. G

fectione tuam metuimus beatitudinem salutare, quia tempus loquendi et tempus tacendi, ne, dum per dubitantes et de ueritate fluctuantes scriberemus, de dictis sapientiae tuae, quae est sicut sapientia angeli dei, dubitare cum dubitantibus uideremur. non enim erat nobis necessarium interrogare de beatitudine et de sapientia tua, quae est nobis nota per domini gratiam. nam ad librum dulcissimae sanctitatis tuae ita sumus alacriter iucundati, ut, sicut apostoli dominum post resurrectionem prandentem secum non audebant interrogare, quis esset — sciebant enim, quia Iesus est —, ita et nos nec uolumus nec ausi sumus interrogare de libro, utrum tuae sit sanctitatis, cum ipsa fidelis gratia, quae in eo liberaliter commendatur, nobis tuum esse, domine sancte papa, eloquiis uiuacissimis contestetur.

2 15 Incipiamus autem, domine beatissime papa, ipsius ordinem perturbationis exponere. carissimus frater noster Florus, seruus paternitatis tuae, cum ad Uzalensem patriam fuisset suadente caritate profectus, eulogias monasterio inter ipsas suae ciuitatis moras de opusculis nobis tuae adtulit sanctitatis uno 20 fratre Felice, qui ad tuam sanctitatem tarde post comites suos uenisse dinoscitur, eundem librum deuote dictante. uentum est ad monasterium cum eodem libello fratre Floro ad Cartha-

1 Eccle. 3, 7 4 II Reg. 14, 20 8 Ioh. 21, 12

1 meruimus *VU* *edd.*; post metuimus *ras.* 2—3 *l. G* qui *G* (*m. 2* quia) *D* (*in fine u.*) 2 et *om. D* tempus *in fine u. om. G* nec, *m. 2* ne *G nō D* 4 sapientia *om. VU* *edd.* 5 interrogare beatitudinem tuam de sapientia (*sapientientia G*) tua *GD* 7 dei *DVU* *edd.* dulcissimum *VU* *edd.* 8 domini *GD* 11 uolumus *P* uolumus *DU* 12 tuae sanctitatis, *m. 2* tuae sanctitatis esset *VU*; tuae sanctitatis esset *edd.* fideli *P* fideli, *m. 2* fideliam *VU* fidelium *edd.* quae *om. VU* *lsr* 13 nobis tuum] nobiscum *G* (*m. 2* nobis tuum eum) *D* nobis tuis *VU* *lsr* esse *om. VU* *edd.* 14 eloquii suauissimi *G* (*m. 2* eloquio suauissimo) *D* commendatur *GD* 16 clarissimus *VU* *lsr* 17 uzalensem *VU* *lsr* 18 inter ipsas monasterio *signis m. 1 corr. D* monasterii *VU* *edd.* ipsas *om. VU* *edd.* suae ciuitatis] uacuitatis *GD* 19 nobis *V* nostris *U* 21 dictantē, *m. 2* dictante *G*

ginem de Uzalensi ciuitate profecto. mihi non monstrato libro inperitis fratribus recitare coeperunt. qui quorundam non intelligentium corda commouit, quia et, cum diceret dominus: 'Qui non manducauerit carnem filii hominis neque biberit sanguinem eius, non habebit uitam in semet ipso', discesserunt, qui impie intellexerunt non culpa domini dicentis sed duritia impiissimi cordis.

- 3 Coeperunt memorati fratres, qui omnia subuerterunt, innocentum animas commouere mea paruitate penitus ignorante in tantum conuentus illorum murmurantis nescii, ut, nisi frater Florus de Carthagine repedans eorum perturbationes agnoscens mihi sollicite nuntiasset . . . . . furtiua et tamquam seruilis erat inter eos de non intellegenda ueritate contentio. proposui ad auferendas impias quaestiones. ut ad dominum sanctum patrem Euodium mitteremus, ut ipse nobis de hoc sacrosancto libro propter ignaros aliquid certius rescripsisset. nec hoc accipere patientius uoluerunt, sed arripuerunt profectionem nobis taliter non optatam fratre Floro furore illorum propemodum conturbato, in quem saeuiebant, quia ipse illis, ut putabant, uulnera libri huius adtulisset, in quo medicinam non poterant infirmi cognoscere. unde et sanctum presbyterum Sabinum ad maiorem auctoritatem rogauimus et ipsius sanctitas librum cum liquidis interpreta-

3 Ioh. 6, 54; 67

1 uralensi *VUlsr* monstratū librū *G* (*pr. ū in ras. m. 1*) *D*  
 2 qui *om. GD* 3 et *om. VU edd.* 5 qui] quoniam *VUlsr* 9 animos *G* 10 murmurantes nesciui nisi *GD* 11 repedans] repetitas *VUlsr* eorum perturbationes] ex eorum perturbatione *GD* 12 renuntiasset *GD* lacunam significauit 13 furtiue *G* (*m. 2* furtiua) *D* seruilis *om. GD* eos de] eosdē *D* intellecta *GD* 15 ut *om. G* (*in fine u., m. 2 add.*) *D* domnum *G* patrem meum euodium *GD* et, *m. 2* ut *G* 16 propater (*a del.*) *G* 17 hoc *om. GD* patientius accipere *VU edd.* 18 optata, *m. 2* optatā *G* 19 propemodum *om. VUlsr* 20 illic *GD* 21 non poterant medicinam *VU edd.* infirmi] ut infirmi *G* cognoscerent (*ut del.*) *G* 22 sauinum *GD* 23 librum] eis librum *GD*